ДОГОВОР
об оказании дополнительных платных образовательных услуг
С. Красносельское                                                                   "    "                           202           г.
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение муниципального образования Динской район «Детский сад № 56», осуществляющее   образовательную   деятельность  (далее  -  ДОУ) на основании лицензии от "17" июля 2012 г. N 04455, выданной Департаментом образования и науки Краснодарского края, именуемая в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующей Бахаревой Екатерина Николаевны, действующей на основании Устава, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Динской район № 2606 от 18.10.2022 года, и
родитель -  __________________________________________________________________________ именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий на основании паспорта серия_____________  номер __________________, выданного _________________________________________________ ______________________________________________________ дата выдачи:  _________________
в интересах несовершеннолетнего__________________________________________________ _______________________________________________________ года рождения, проживающего по адресу: ______________________________________________________________________________ _________________________________________________________________, контактный телефон ________________________________именуемый  в  дальнейшем "Воспитанник", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. [bookmark: Par74]Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает услуги по дополнительной платной  образовательной услуге. Наименование программы и количество услуг определены в Приложении №1 и Приложении №2, являющимися неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.2. [bookmark: Par78]Форма обучения – дневная, очная, подгрупповая.
1.3. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет ________________________________________ месяцев
1.4. Периодичность обучения организуется согласно графику занятий с учетом допустимого количества занятий в месяц согласно Приложению №1.
1.5. [bookmark: _GoBack]Воспитанник зачисляется в _____________________________________.

II. [bookmark: Par86]Взаимодействие Сторон
1. Исполнитель обязан:
1.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение платных образовательных услуг для обучающегося, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
1.2. Обеспечить для проведения услуги помещение, соответствующее санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
1.3. Обязан предоставить квалифицированный персонал, соответствующий обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
1.4. Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности обучающего, оберегать его от всех форм физического и психического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психического здоровья, эмоционального благополучия обучающегося, с учетом его индивидуальных особенностей.
1.5. Сохранить место за обучающимся (в системе оказываемых платных образовательных услуг) в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, временного отсутствия по уважительным причинам (отпуска) на основании письменного заявления Родителей (законных представителей).
1.6. В случае отсутствия ребенка по причине семейных обстоятельств, обеспечить отработку пропущенного материала в течение следующих занятий.
1.7.  В случае отсутствия занятий по вине Исполнителя производится перерасчет сумм, подлежащих оплате за дополнительные образовательные услуги.
1.8.  Соблюдать настоящий договор.
1.9.  В случае нарушения графика занятий по обстоятельствам, независящим от воли сторон, Исполнитель обязан производить корректировку графика с целью восполнения пропущенных занятий.
2. Заказчик обязан:
2.1. Соблюдать Устав ДОУ и настоящий Договор.
2.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые платные образовательные услуги,  указанные в разделе 1 настоящего Договор.
2.3. Обеспечить посещение обучающегося в ДОУ во время проведения платных образовательных услуг согласно учебно – воспитательному плану.
2.4. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии обучающегося с указанием причины отсутствия (по семейным обстоятельствам, болезни, отпуска)
2.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу ДОУ
3. Исполнитель имеет право:
3.1. В случае совпадений учебных занятий с праздничными днями учебный процесс переносится на послепраздничный период. При непосещении обучающимися платных образовательных услуг по причине отпуска или болезни, производится перерасчёт.
3.2. В случае нарушения графика занятий по обстоятельствам, не зависящим от воли сторон, Исполнитель обязан провести корректировку графика с целью восполнения количества пропускаемых занятий.
3.3. Оставшиеся средства, после выплаты заработной платы, начислений на заработную плату и коммунальных платежей направляются на развитие материальной базы по платным образовательным услугам в ДОУ.
3.4. Индексировать размеры оплаты за предоставляемые дополнительные платные услуги в связи с инфляционными процессами на основании Постановления администрации МО Динской район, с предупреждением Заказчика за месяц, или уменьшить объем услуги.
3.5.  Изменить график предоставления услуги в связи с производственной необходимостью.
4. Заказчик имеет право:
4.1. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставление информации:
·  по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения платных образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
·  об успеваемости, поведении, отношении обучающегося к занятиям и его способностям в отношении обучения по учебному плану.
4.2.  Заказчик вправе:
·  обращаться к представителю Исполнителя по всем вопросам деятельности ДОУ.
·  расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, предварительно письменно уведомив об этом Исполнителя за 10 дней.

III. [bookmark: Par141][bookmark: Par165]Размер, сроки и порядок оплаты дополнительных образовательных услуг
3.1. Полная    стоимость   дополнительных   образовательных   услуг, наименование,      перечень      и     форма     предоставления     которых определены    в    приложении    к    настоящему    Договору,    составляет ____________________.
Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.2. Заказчик ежемесячно оплачивает     дополнительные     образовательные     услуги     (при наличии) в сумме, указанной в квитанции об оплате.
3.3. Родительская плата вносится Заказчиком за плановое количество дней посещения Воспитанником образовательной организации путем безналичного перечисления на лицевой счет, указанный в разделе IX Договора, до 10-го числа текущего месяца, за который производится оплата
3.4. На оказание платных образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором, может быть составлена смета.

IV. [bookmark: Par191] Ответственность за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств по договору, порядок разрешения споров
4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
4.2. Заказчик при обнаружении недостатка платной образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательной услуги;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
4.3. Заказчик  вправе  отказаться  от исполнения настоящего Договора и потребовать     полного     возмещения     убытков,    если    в    течение 1 месяца недостатки платной образовательной услуги не устранены Исполнителем.
4.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной платной образовательной услуги (неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов либо затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения) или иные существенные отступления от условий настоящего Договора.
4.5. Заказчик вправе в случае, если Исполнитель нарушил сроки оказания платной образовательной услуги (сроки начала или окончания оказания платной образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платной образовательной услуги стало очевидным, что она не будут осуществлена в срок, по своему выбору:
а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной образовательной услуги;
б) поручить оказать платную образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платной образовательной услуги;
г) расторгнуть настоящий Договор.
4.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги, а также в связи с недостатками платной образовательной услуги в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

V. [bookmark: Par213] Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.
5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

VI. [bookmark: Par219] Заключительные положения
6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до _______________________________________________________.
6.2. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
6.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
6.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

[bookmark: Par229]IX. Реквизиты и подписи сторон
	Исполнитель
МАДОУ МО Динской район «Детский сад № 56»
Адрес: с. Красносельское, улица Кирова 41
Телефон: 33 – 9 – 05
ИНН 2330030247
ОКПО 72517631
ОКОНХ 92400
л/сч 925510410
Казначейский счет:03234643036140001800
Банк: Южное ГУ Банка России// УФК по Краснодарскому краю
БИК: 010349101
Банковский счет: 40102810945370000010

e-mail - detskiysad56@yandex.ru
сайт - https://ds56kras.dinskoi.ru

_______________ Е.Н. Бахарева

	Заказчик
Родители: Мать___________________________
 ________________________________________
Адрес: ___________________________________
_________________________________________
телефон   _________________________________                                                                 паспорт серия __________ номер ____________
дата выдачи: ______________________________
выдан ___________________________________
_________________________________________
Подпись _________________________________                                                                                                                                                 отец    ___________________________________                                                                                                                                     телефон ______________________________
паспорт серия __________ номер ____________
дата выдачи: ______________________________
выдан ___________________________________
_________________________________________
Подпись______________________________
Отметка о получении 2-го экземпляра
Заказчиком
Дата: ____________ Подпись: _______

Приложение № 1                                                                                                                                                                                       к Договору об оказании платных дополнительных образовательных услуг
№                    от «___» ________________ 2022 г.

	Наимено-вание платных услуг
	Форма предос-тавле-ния
	Месяц
	Коли-чество заня-тий
в не-делю
	Коли-чество заня-тий
в месяц
	Стои-мость одного занятия (руб.)
	Стои-мость занятий
в месяц
(руб.)
	Полная стои-мость за полный период обучения
(руб.)
	Период
оказания
платных
услуг

	октябрь

	.

	ноябрь

	декабрь

	январь

	февраль

	март

	апрель

	май

Приложение № 2                                                                                                                                                                                       к Договору об оказании платных дополнительных образовательных услуг
№                    от «___» ________________ 202  г.

	Ф.И.О. преподавателя услуги
	Наименование дополнительной общеразвивающей образовательной программы
	Место проведения услуги
	Дни недели и время, отведённые Исполнителем для проведения дополнительной платной образовательной услуги*

* продолжительность занятий устанавливается в соответствии с возрастом воспитанников и согласно рабочим программам преподавателя; составление расписаний занятий производится с учётом режимных моментов ДОУ.

	Исполнитель

	Заказчик:

	__________________ /________________/
	                _____________/________________

	                              (подпись)                    (расшифровка)

	Второй экземпляр приложений

	М.П.
	получен на руки «____»________20___г. ________

	                                                                         (подпись)

С реквизитами лицензии на осуществление образовательной деятельности лицензии от "17" июля 2012 г. N 04455, выданной Департаментом образования и науки Краснодарского края ознакомлен(а):

	                _____________/________________

	                              (подпись)                    (расшифровка)